<sup>3)</sup> Caratheodory, фр. р., р. 81.—См. Franc. Styrmannus, у Фрича, S. 17 и друг.

положныхъ въ его системѣ свободнымъ. Она имѣетъ чисто историческій интересъ, и разбирать ее нѣтъ надобности.

Уже романисты тѣхъ вѣковъ отвергали изложенное учене, какъ несогласное съ началами римскаго права. Судоходныя *рѣки*, по ихъ мнѣнію, являются *res nullius*, находящіяся въ общемъ пользованіи. „*Flumina hodie adhuc certa ratione publica esse extra controversium puto*“, пишетъ одинъ изъ нихъ <sup>1)</sup>).

Наконецъ третья теорія считала *рѣки собственностью* не государя или короны, но *государства*, притомъ находящеюся въ общественномъ пользованіи. Эта именно теорія побѣдила. „*Die Flüsse wurden zuletzt als Eigenthum des Staates aufgefasst*“ <sup>2)</sup>). Эту теорію никакъ нельзя считать шагомъ назадъ,

---

<sup>1)</sup> Штрикъ, впрочемъ, выражается весьма обстоятельно и осторожно, стараясь никого не обидѣть: „*Flumina et portus etiam hodie adhuc certa ratione publica esse, extra controversiam puto: sed liberum ejuſ usus omnibus patere, tam navigando, quam piscando, forte nemo hodie dixerit. Notum enim est, quod hodie Flumina et portus Regalibus adscribantur. et ita quisque Principum legem navigationi et exonerationi in portu statuat. Unde et flumina tam quoad proprietatem quam jurisdictionem Principis esse plerique asserunt. Libertas vero navigandi restricta primo per telonia... Porro... per jus stapulae... Aequae libertatem navigandi impedit jus geranii (ita dictum a Germanico Krahn, quod instrumentum quoddam tractorium denotat, mediante quo vasa mercibus repleta navibus extrahunt, et, ubi de numero et quantitate mercium constat, iterum navi imponuntur; quod ius ea fine intraductum, ut occurrantur fraudibus nautarum, ad declinandum vectigal, minorem mercium quantitatem profitentium... soluto vectigali, cursum suum libere continuare valet nauta). Porro libertatem fluminibus utendi promiscue et in eo restringunt, quod non liceat circa concessionem Principis ligna vel arbores caesas per rates derivare, sive Holtzflößen... Ego vero, jus rarium derivandarum regale esse posse, non nego, sed quod ubique regale sit, non aussim asserere.—(Samuelis Strykii, Specimen usus moderni pandectarum. Halae Magdeb. M. DCC. XXX. Ed. VII. S. 135. L. I, tit. VIII, § X).*

<sup>2)</sup> Caratheodory, нѣм. раб., S. 290 f. Въ этомъ именно смыслѣ высказывается одинъ, повидимому, весьма талантливый писатель того времени I. Oettinger. Вотъ его знаменательныя слова: „*De usu vero publico, quis dubitet, probato usu fluminis communi et publico, publicum esse flumen eò probatum iri. Cum flumen publicum recte dici nequeat, cujus usus non sit publicus.—Publica ergò solummodo dicenda erunt, quae sunt navigabilia et communia, ac omnium exposita. Flumen enim publicum dici non potest, cujus usus non est publicus.—G. Schönberg tria in fluminibus praecipue consideranda esse inquit: usum, proprietatem*